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No dia vinte e oito de julho de dois mil e vinte três, às nove horas, reuniu-se, por meio da
Plataforma Virtual Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão
Pernambucano, presentes os seguintes membros: Maria Leopoldina Veras Camelo, reitora e
presidente da referida reunião, Jean Carlos Coelho de Alencar, Pró-Reitor de Orçamento e
Administração, Alexandre Roberto de Souza Correia, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional,
Francisco Kelsen de Oliveira, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Maria do Socorro
Tavares, Pró-Reitora de Ensino, Vitor Prates Lorenzo, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Erbs Cintra
de Souza Gomes, Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural, José Aldo Camurça de Araújo,
Representante Docente Titular do Campus Serra Talhada, Márcia Farias de Oliveira e Sá,
Representante Docente Titular do Campus Salgueiro, Cícero Batista do Carmo, Representante
Discente Titular do Campus Petrolina, Ivan Timóteo Cassimiro, Representante Titular dos Técnicos
Administrativos do Campus Salgueiro, Christiano Bosco Xavier de Lima, Representante Titular dos
Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Roberto Silvio Frota de Holanda Filho,
Representante Docente Titular do Campus Santa Maria da Boa Vista, Talita Mirella Ferreira da
Silva , Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Ouricuri, Giselle Farias de
França Batista, Representante Discente Titular do Campus Ouricuri, Bruno Gomes da Costa,
Representante Docente Titular do Campus Petrolina, George Henrique Camelo Guimarães,
Representante Docente Titular do Campus Ouricuri, Vandenberg Borges da Paixão, Representante
Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Petrolina Zona Rural, Carlos Oliveira dos Santos
Filho, Representante Discente Titular do Campus Salgueiro, Francisco Macedo de Amorim,
Representante Docente Titular do Campus Petrolina Zona Rural, Juliana Gomes Campelo de Matos
Braz, Procuradora Federal junto ao IFSertãoPE, Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães, auditora,
Vanicléia Oliveira da Silva, Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista, Marcelo George
Nogueira da Costa , Representante Suplente dos Técnicos Administrativos do Campus Serra
Talhada, Sarah Rachel Lino Duarte, Representante Titular dos Técnicos Administrativos da Reitoria,
Henrique Ramos de Souza, Representante Discente Titular do Campus Floresta, Wyara da Silva do
Espírito Santo, relatora, Kellen Karine Souza da Silva, relatora, Luciana Nunes Cordeiro, relatora,
Suzana de Mendonça Rodrigues, relatora, Mônica Dias de Souza Almeida, relatora, Iuri Ozires
Sobreira de Oliveira, relator, Marcos Antonio Andrade Silva, relator, Francisco Junio da Silva
Fernandes, relator, Luciano Rodrigues de Deus, servidor. A reitora Maria Leopoldina Veras abriu a
reunião, saudando e agradecendo a presença de todos. A reitora falou sobre os compromissos
institucionais. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de assuntos específicos, ressaltando a
importância do referido encontro. O secretário Francisco Gomes Mourão leu a ata da reunião
anterior, a qual fora validada pelos conselheiros presentes. Dando continuidade à reunião, eis a
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Pauta. 1. Análise do Regulamento Docente. Relatoria: Luciana Nunes Cordeiro. A professora
Leopoldina apresentou a discussão do ponto referente ao Regulamento Docente. Após as
discussões e considerações, o conselho decidiu, por maioria (18 votos), que o ponto deverá voltar
às bases para uma discussão mais ampla, e, posteriormente, retornar para a análise do CONSUP,
em reunião extraordinária prevista para o dia 18 de agosto de 2023. 2. Regulamento de Eventos.
Relatoria: Suzana Mendonça, A relatora iniciou a apresentação do regulamento. Feitas as devidas
considerações, o documento foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 3. Política de
Internacionalização do IFSertãoPE. Relatoria: Sarah Rachel Lino Duarte. A relatora iniciou a
apresentação da minuta que trata da Política de Internacionalização. Feitas as discussões e
considerações necessárias, o documento foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 4.
Minuta da Política de Gestão de Documentos e Arquivos do IFSertãoPE. Relatoria: Kellen Karine
Souza. A relatora fez a apresentação da minuta da Política da Gestão de Documentos e Arquivos, a
qual tem como finalidade estabelecer as diretrizes e orientações gerais para o desenvolvimento
das atividades de Gestão Documental nos arquivos institucionais, bem como garantir ao cidadão
acesso às informações. Feitas as devidas considerações, o documento foi posto em votação e
aprovado por unanimidade. 5. Política de Promoção de Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho.
Relatoria: Wyara do Espírito Santo. A relatora iniciou a apresentação falando sobre a Política de
Promoção de Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho (PSQVT) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), cuja finalidade é a promoção e a
manutenção da saúde e da qualidade de vida dos servidores e colaboradores da instituição. Feitas
as considerações pertinentes, o documento foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 6.
Análise do PPC de Licenciatura em Música do Campus Petrolina. Relatoria: Iuri Ozires. O
relator fez a apresentação do ppc, apontando os pontos que foram reformulados no documento.
Após as considerações, a reformulação do ppc de Licenciatura em Música do Campus Petrolina foi
posta em votação e aprovada por unanimidade. 7. Análise do PPC de Licenciatura em Química
do Campus Petrolina. Relatoria: Mônica Dias. A relatora fez a apresentação do ppc, apontando
os pontos que foram reformulados no documento. Feitas as devidas considerações, a
reformulação do PPC de Licenciatura em Química do Campus Petrolina foi posta em votação e
aprovada por unanimidade. 8. Reformulação do PPC do curso superior de Sistemas para
Internet. Relatoria: Francisco Junio. O relator fez a apresentação do ppc, apontando os pontos que
foram reformulados no documento. Feitas as devidas considerações, a reformulação do ppc do
curso superior de Sistemas para Internet foi posta em votação e aprovada por unanimidade. 9.
Processo de renovação de convênio com as fundações de apoio. Relatoria: Vitor Prates. O
relator iniciou a apresentação falando sobre o referido processo de convênio com as fundações de
apoio. O Primeiro diz respeito à propostas de autorização da Fundação de Apoio à Educação e ao
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Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte (Funcern), e da Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (Fadex), junto ao MEC para atuarem como
fundações de apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano (IFSertãoPE). Feita a apresentação, as propostas foram postas em votação e
aprovadas por unanimidade. O relator apresentou também a proposta de renovação das
fundações FUNETEC-PB - Fundação de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba, FACTO -
Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, e
FADE - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco, junto ao
MEC para atuarem como fundações de apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE). E solicitou ainda a aprovação do relatório anual
de gestão da FADE – UPE. Feita a apresentação, a proposta foi posta em votação e aprovada por
unanimidade. 10. Alteração do Calendário Escolar do Campus Petrolina. Relatoria: Marcos
Antonio Andrade Silva.O relator iniciou a apresentação de alteração do calendário, apontando a
modificação, especificamente, no que diz respeito à data para a reunião de pais. Feitas as
considerações necessárias, a alteração do calendário escolar do Campus Petrolina foi posta em
votação e aprovada por unanimidade. 11. Informes Gerais. Relatoria: Maria Leopoldina Veras. A
reitora apresentou a agenda referente aos compromissos institucionais do mês de julho de 2023. A
auditora Raquel Guimarães apresentou uma lista de recomendações já vencidas e que precisam
ser cumpridas pela instituição. A auditora destacou a necessidade do cumprimento das referidas
recomendações. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se às treze horas e 32 minutos.
Eu, Francisco Gomes Mourão, digitei a presente ata que segue por mim assinada e pelos membros
do Conselho Superior ora presentes.

Maria Leopoldina Veras Camelo

reitora

Francisco Kelsen de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Alexandre Roberto de Souza Correia
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Jean Carlos Coelho de Alencar
Pró-Reitor de Orçamento e Administração
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Maria do Socorro Tavares

Cavalcante Pró-Reitora de Ensino

Christiano Bosco Xavier de Lima
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Petrolina

Roberto Sílvio Frota de Holanda Filho
Representante Docente Titular do Campus Santa

Maria da Boa Vista

Vitor Prates Lorenzo
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Francisco Macedo de Amorim

Representante Docente Titular do Campus

Petrolina Zona Rural

Luciana Nunes Cordeiro
relatora

Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães
Auditora

Vanicléia Oliveira da Silva
Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa

Vista
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Erbs Cintra de Souza Gomes
Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural

Marcelo George Nogueira da Costa
Representante Suplente dos Técnicos

Administrativos do Campus Serra Talhada

Giselle Farias de França Batista
Representante Discente Titular do Campus Ouricuri

Bruno Gomes da Costa
Representante Docente Titular do Campus Petrolina

George Henrique Camelo Guimarães

Representante Docente Titular do Campus Ouricuri

Vandenberg Borges da Paixão
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Petrolina Zona Rural

Márcia Farias de Oliveira e Sá
Representante Docente Titular do Campus

Salgueiro

Cícero Batista do Carmo
Representante Discente Titular do Campus

Petrolina
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Juliana Gomes Campelo de Matos Braz
Procuradora Federal junto ao IFSertãoPE

Ivan Timóteo Cassimiro
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Salgueiro

Talita Mirella Ferreira da Silva
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Ouricuri

Wyara da Silva do Espírito Santo
relatora

José Aldo Camurça de Araújo
Representante Docente Titular do Campus Serra

Talhada

Sarah Rachel Lino Duarte
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

da Reitoria

Francisco Junio da Silva Fernandes
relator

Henrique Ramos de Souza
Representante Discente Titular do Campus Floresta
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Iuri Ozires Sobreira de Oliveira
relator

Carlos Oliveira dos Santos Filho

Representante Discente Titular do Campus

Salgueiro

Kellen Karine Souza da Silva
relatora Mônica Dias de Souza Almeida

relatora

Luciano Rodrigues de Deus
servidor Marcos Antonio Andrade Silva

relator

Suzana de Mendonça Rodrigues
relatora Francisco Gomes Mourão

Secretário
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